Rumor ab oceano qui terras alligat omnes
Exundate procul uiolētum erūpere nilum
Aequoreosq̄ sales lōgo mitescere tractu.
Nec nō oceano pasci phœbumq̄ polumq̄
Credimus: hūc calidi tetigit quū brachia cācri
Sol rapit: atq̄ undē plus q̄ quod digerat aer
Tollitur: hoc noctes referunt niloq̄ refundūt.
Ast ego si tantam fas est mihi soluere litem
Quasdam caesar aquas post mūdi sera p̄racti
Sæcula cōcussis terrarum erumpere uenis.
Nō id agente deo: quasdam compage sub ipsa
Cum mundo cepisse reor: quas ille creator
Atq̄ opifex rerum certo sub iure coerces.
Quā tibi noscēdi nilū romane cupido est
Et phariis persisq̄ fuit: macedumq̄ tyrannis
Nullaq̄ nō atas uoluit conferre futuris
Noticiam: sed uincit adhuc natura latendi
Summus alexāder regū quē memphis adorat
Inuidit nilo: misitq̄ per ultima terrā
Aethyopum lectos: illos rubicunda perusti
Zona poli tenuit nilum uidere calentem.
Venit ad occasum mundi q̄ extrema sefostri

& occidentales: utrobique enī perusti nimio solis ardore homines nigri sūt: unde athyopes appellant. Illos ru bicūda: cū declinassent meridē uersus. Videre nilū calenti: ipsius autē fontē reperire nō potuerūt. Venit ad occasus: Sefostri ē rex aegyptius hoc idē tentauit: sed frustra. Sefostri rex aegyptius fuit q̄ gētes oēs domuit us q̄ ad occidentē & cimericū bosphorū qnq̄ ēt dicit reges curru suo subiecisse: hic fortissimus nō solū fuit: sed ēt prudētissimus totā athyopiā p̄meauit (ut inq̄ strabo) usq̄ ad cinnami regionē: & adhuc qdā eius monumēta extant: & columnā & epigrāmata sacris litteris transitum eius significat. Mūdiq̄ extrema: usq̄ ad athyopes sicut alexander uiserat.

Et pharios cursus regnū ceruicibus egit:
Ante tamen uestros amnes rhodanūq̄ padūq̄
Quam nilum de fōte bibit: uesanus in ortus
Cambyse lōgi populos peruenit ad æui
Defectusq̄ epulis: & pastus cede suorum
Ignoto te Nile redit: nō fabula mendax
Aus loqui de fonte tuo est. ubicunq̄ uideris
Quæris: & nulli cōtingit gloria genti
Vt nilo sit lata suo: tua flumina prodam
Quæ deus undarū celator Nile tuarum
Te mihi nosse dedit: medio cōsurgis ab axe
Ausus in ardētem ripas attollere cācrum:
Iu borean is rectus aquis mediumq̄ booten:
Cursus in occasū flexus torquetur & ortus
Nūc arabū populis libycis nūc æquus arenis.
Te quidē primi: querūt tamen hūc quoq̄ ferēs.
Aethyopumq̄ feris alieno gurgite campos
Et te terrarum nescit cui debeat orbis.

ris: praterlaberis. Alieno: alibi orto.

OMNIBO. Et pharios, currus: q̄a domuit regiones usq̄ ad bosphorū cimericū & curru suo reges sube git ut traherent. Ante tamen: prius padi rhodanūq̄ sotes iuenit q̄ nili. Uesanus i ortus: Herodotus hoc scribit Cā byse misisse q̄ exquirerent nilū: & simul ipse nauigauit: & dū longissime nauigationē continuasset tandē inopia rerū laborauit adeo ut ex ministris suis nō nullos comedere coactus fuerit nec in fontē uidit sed quā dmodū diximus antea nilus & Solino auctoribus originē habet a monte inferioris Mauritania: non p̄cul ab oceano: lacu p̄tinus stagnante: quē uocant nilidem ibi pitces reperiunt: alabeta coracini siluri crocodilus quo q̄: & q̄ in nili alueo spectant. praterea obseruatū est: put in mauritania niues ibresue fuerint: ita nilū increse re ex hoc lacu hoc affirmare libros punicos: hoc iubā tradidisse referunt. Vesa. q̄a natura iracundus erat: & Apim taurū quē magna ueneratione colebant aegypti ipse stricto gladio interfecit templū eius & aliorū deo rū q̄ colunt ab aegyptiis euerit: misit q̄ templū ammonis diriperē: quo factū est: ut in isaniā uerteret & cū equū ascenderet: gradu eminētī uulneratus est i semore quo uulnere haud ita multo post perit: Cābyse etiā sacrile giū his uerbis ondit Str. Cābyse rex psarū tēpla p̄m igni p̄m ferro deustabat: multās: excindēs: amburēs quē admodū & obeliscos: quorū duo romam delati sunt. Lōgi æui. po. p. i. ad athyopas macrobios profectus est: q̄ annos centum & uiginti uiuūt a. ἀκρόσ longus & Βίος uita uerū ut scribit herodotus non ut nilum inq̄ rere: sed ut macrobios subiugaret: legatos iethyophagos ut cuncta exploraret ad eos misit cū muneribus uis delicet cum uasculo uini cum pane & arcu: & simul monilli aureo. legati Cambyse cū ad regem macrobiorū uenissent: rex intellexit illos exploratores esse: non legatos: & tamen iussit eos exponere: qd̄ uenissent a rege suo: dixerunt ut illis muneribus ipsū cambyse conciliarent cum obtulissent panem iterrogauit: q̄ nam cibis ille esset: illi declarauerunt frumentum nasci ex humore terræ & ex grano illius frugis farina fieri & ex farina panem: & iterrogauit deinde quot annos uiuerent. responderunt septuaginta annos: uel octoginta. tum ille nō miror inq̄ si stercore uelcentes paucis annis uiuunt. deinde obtulerūt uasculum uini ille cum gustasset: uinum probauit & dixit hanc unā esse causam q̄ aliquandiu uiuerent q̄ uidelicet malignitatē illius cibi uinū tempera ret obtulerunt: monile tū ille mināe mihi inq̄ catheras rex uester: sed apud me robustiora uicula sūt: duxit q̄ eos ad carcerē ubi cathena erat aurea: postea onduit arcū quē cū itēdisset rex ipse eo usq̄ traxit: ut i pres cōfre gerit. tū demū iussit arcū afferri ex suis: & dedit legatis cābyse: dices qn̄ rex uester aut ipse poterit: aut aliq̄ ex suis hūc arcū itēdere: tūc dicite: ut nos bello iuadat r̄dierūt legati & oia narrarūt q̄ uiderāt: sed anteq̄ discederēt ostendit eis mensā solis. Quod si longiorē historiam uoles: est apud herodotū in tertio. Defectus: a deficior i. cū epula deficerēt. Pastus: cū ad extremā inopiā puenisset Cābyse ministris suis uelcebat & milites fortis